
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.09.2025, 11-2/43801) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 сентября 2025 г. № 100 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 9 декабря 
2010 г. № 163 

На основании статьи 19 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII 
«О здравоохранении», подпунктов 8.86 и 8.87 пункта 8 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 9 декабря 2010 г. № 163 «Об изменении и коррекции половой принадлежности» 
следующие изменения: 

из преамбулы слова «и подпункта 9.1 пункта 9» исключить; 
в пункте 8 Положения о Межведомственной комиссии по медико-психологической 

и социальной реабилитации лиц с синдромом отрицания пола при Министерстве 
здравоохранения, утвержденного этим постановлением, слово «врач-сексолог» заменить 
словом «врач-психиатр-нарколог»; 

в Инструкции о порядке изменения и коррекции половой принадлежности 
по желанию совершеннолетнего пациента в государственных организациях 
здравоохранения, утвержденной этим постановлением: 

в части первой и абзаце двенадцатом части второй пункта 2 слово «врач-сексолог» 
заменить словом «врач-психиатр-нарколог» в соответствующем падеже; 

в пункте 3: 
в абзаце первом слово «Врач-сексолог» заменить словом «Врач-психиатр-нарколог»; 
из абзаца третьего подпункта 3.1 слова «и прилагает к ней копию страниц документа, 

удостоверяющего личность, содержащих сведения о фамилии, собственном имени, 
отчестве (если таковое имеется), дате и месте рождения пациента, желающего изменить 
половую принадлежность» исключить; 

в подпункте 3.2: 
в абзаце третьем слова «государственного учреждения образования «Белорусская 

медицинская академия последипломного образования» (далее – БелМАПО)» заменить 
словами «с курсом повышения квалификации и переподготовки государственного 
учреждения «Белорусский государственный медицинский университет» (далее – БГМУ)»; 

в абзаце четвертом слова «психиатрии и наркологии БелМАПО или кафедры 
психиатрии и медицинской психологии учреждения образования «Белорусский 
государственный медицинский университет» (далее – БГМУ)» заменить словами 
«психиатрии, наркологии, психотерапии и медицинской психологии с курсом повышения 
квалификации и переподготовки БГМУ»; 

в подпункте 3.5: 
абзац третий изложить в следующей редакции: 
«карту с результатами динамического наблюдения;»; 
в абзаце десятом слова «психиатрии и наркологии БелМАПО или кафедры 

психиатрии и медицинской психологии» заменить словами «психиатрии, наркологии, 
психотерапии и медицинской психологии с курсом повышения квалификации 
и переподготовки»; 

в подпункте 3.8: 
в части первой слово «врача-сексолога» заменить словом «врача-психиатра-

нарколога»; 
в части второй: 
в абзацах первом и пятом слово «врач-сексолог» заменить словом «врач-психиатр-

нарколог» в соответствующем падеже; 



абзац четвертый исключить; 
в абзаце третьем подпункта 3.9 слово «врачом-сексологом» заменить словом «врачом-

психиатром-наркологом»; 
в приложении 3 к этой Инструкции слово «врача-сексолога» заменить словом «врача-

психиатра-нарколога»; 
в приложении 5 к этой Инструкции слова «Врач-сексолог» заменить словом «Врач-

психиатр-нарколог»; 
в приложении 7 к этой Инструкции: 
слово «врачом-сексологом» заменить словом «врачом-психиатром-наркологом»; 
слово «Врач-сексолог» заменить словом «Врач-психиатр-нарколог». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство обороны 
Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

Министерство юстиции 
Республики Беларусь 

  
 


